




Paraíba , 26 de Maio de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XII | Nº 2863 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 24 
 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 
  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 057/2021 DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 004/2021 
  
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel. Contratada: TORRE 
CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA EM ENGENHARIA EIRELI, 
CNPJ: 29.050.310/0001-00. Valor: R$ 37.976,43 (trinta e sete mil 
novecentos e setenta e seis reais e quarenta e três centavos). 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de 
engenharia para construção de pavimento em paralelepípedo e piso 
intertravado com bloco sextavado e rede hidro sanitária em torno da 
Prefeitura de Princesa Isabel na Rua Pedro Sobreira, conforme 
planilhas de custo. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 
00004/2021. Fonte de Recursos: RECURSOS ORDINÁRIOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL – PB. 
Dotação: 04.00 SEC. INFRA-ESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA 15.451.2017.1018 (CONTRUIR/REFORMAR 
PAVIMENTAÇÃO EM PALELÉPIPADOS), 0010000.00 
(RECURSOS ORDINÁRIOS) 4.4.90.51.01 (OBRAS E 
INSTALAÇÕES). Vigência: até 24/11/2021.Partes Contratantes: 
Ricardo Pereira do Nascimento (pela contratante) e o Sr. Damião 
Epaminondas Tavares Bezerra, CPF nº 075.333.354-65 (pela 
contratada). 
  
Princesa Isabel - PB, 24 de Maio de 2021 
  
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 
  
PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 
  
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 005/2021 
  
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente 
de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Tomada de Preços nº 00005/2021, que objetiva: Contratação de 
empresa prestadora de serviços de engenharia para pintura da EMEF 
Carlos Alberto Medeiros Duarte Sobreira, localizada no Bairro Maia, 
zona urbana do Município de Princesa Isabel - PB, conforme planilhas 
de custo; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e 
ADJUDICO o seu objeto a pessoa jurídica: E L F TEIXEIRA 
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI – EPP, CNPJ: 
17.560.794/0001-40, com o valor total de R$ 63.147,52 (sessenta e 
três mil cento e quarenta e sete reais e cinquenta e dois centavos). 
  
Princesa Isabel - PB, 21 de Maio de 2021 
  
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 
  
PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 
  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2021 DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 005/2021 
  
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel. Contratada: E L F 
TEIXEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI – EPP, CNPJ: 
17.560.794/0001-40. Valor: R$ 63.147,52 (sessenta e três mil cento e 
quarenta e sete reais e cinquenta e dois centavos). OBJETO: 
Contratação de empresa prestadora de serviços de engenharia para 
pintura da EMEF Carlos Alberto Medeiros Duarte Sobreira, 
localizada no Bairro Maia, zona urbana do Município de Princesa 
Isabel - PB, conforme planilhas de custo. FUNDAMENTO LEGAL: 
Tomada de Preços nº 00004/2021. Fonte de Recursos: RECURSOS 
ORDINÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA 
ISABEL – PB. Dotação: 07.00 SEC. EDUCACAO, CULTURA, 
ESPOTE E LAZER 12.361.2010.1037 
(CONSTRUIR/RECUPERAR ESCOLAS), 1900000.00 (OUTROS 
RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO) 4.4.90.51.01 (OBRAS 
E INSTALAÇÕES). Vigência: até 24/11/2021.Partes Contratantes: 
Ricardo Pereira do Nascimento (pela contratante) e o Sr. Emanoel 
Loudal Florentino Teixeira, CPF nº 009.667.564-01 (pela contratada). 

Princesa Isabel - PB, 24 de Maio de 2021 
  
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 
  
PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 
  
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 006/2021 
  
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente 
de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Tomada de Preços nº 00006/2021, que objetiva: Contratação de 
empresa prestadora de serviços de engenharia para construção do 
muro de contorno da escola localizada na Rua Miron Maia, Bairro 
Casusa, Município de Princesa Isabel, conforme projeto básico; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e 
ADJUDICO o seu objeto a pessoa jurídica: CONSTRUTORA J. 
GALDINO EIRELI, CNPJ: 20.227.311/0001-03, com o valor total de 
R$ 199.656,50 (cento e noventa e nove mil seiscentos e cinquenta e 
seis reais e cinquenta centavos). 
  
Princesa Isabel - PB, 21 de Maio de 2021 
  
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 
  
PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 
  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 059/2021 DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 006/2021 
  
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel. Contratado: 
CONSTRUTORA J. GALDINO EIRELI, CNPJ: 20.227.311/0001-03. 
Valor: R$ 199.656,50 (cento e noventa e nove mil seiscentos e 
cinquenta e seis reais e cinquenta centavos). Objeto: Contratação de 
empresa prestadora de serviços de engenharia para construção do 
muro de contorno da escola localizada na Rua Miron Maia, Bairro 
Casusa, Município de Princesa Isabel, conforme projeto básico. 
Fundamento Legal: Tomada de Preços nº 00006/2021. Fonte de 
Recursos: RECURSOS ORDINÁRIOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL – PB; RECURSOS 
ORDINÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Dotação: 07.00 SEC. EDUCACAO, CULTURA, ESPOTE E LAZER 
12.361.2010.1037 (CONSTRUIR/RECUPERAR ESCOLAS), 
1900000.00 (OUTROS RECURSOS VINCULADOS À 
EDUCAÇÃO) 4.4.90.51.01 (OBRAS E INSTALAÇÕES). Vigência: 
até 24/05/2021.Partes Contratantes: Ricardo Pereira do Nascimento 
(pela contratante) e o Sr. Jhones Rennys Galdino da Silva, CPF nº 
327.035.018-03 (pela contratada). 
  
Princesa Isabel - PB, 24 de Maio de 2021 
  
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 
  
PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 
  
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 008/2021 
  
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente 
de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Tomada de Preços nº 00008/2021, que objetiva: Contratação de 
empresa prestadora de serviço de engenharia para adequação da 
entrada da UBS Macapá II, localizada na Rua da Saudade, no Bairro 
Macapá II, zona urbana do Município de Princesa Isabel, conforme 
planilha de custo; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: TORRE CONSTRUÇÃO E 
CONSULTORIA EM ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 
29.050.310/0001-00, com o valor total de R$ 62.952,72 (sessenta e 
dois mil novecentos e cinquenta e dois reais e setenta e dois centavos). 
  
Princesa Isabel - PB, 21 de Maio de 2021  



Paraíba , 26 de Maio de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XII | Nº 2863 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 25 
 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 
  
PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 
  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 060/2021 DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 008/2021 
  
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel. Contratada: TORRE 
CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA EM ENGENHARIA EIRELI, 
CNPJ: 29.050.310/0001-00. Valor: R$ 62.952,72 (sessenta e dois mil 
novecentos e cinquenta e dois reais e setenta e dois centavos). Objeto: 
Contratação de empresa prestadora de serviço de engenharia para 
adequação da entrada da UBS Macapá II, localizada na Rua da 
Saudade, no Bairro Macapá II, zona urbana do Município de Princesa 
Isabel, conforme planilha de custo. Fundamento Legal: Tomada de 
Preços nº 00008/2021. Dotação: Fonte de Recursos: RECURSOS 
ORDINÁRIOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Dotação: 
08.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.4002.2134 
MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – 15% 2110000.00 
(RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE 
IMPOSTOS – SAÚDE) 4.4.90.51.01 (OBRAS E INSTALAÇÕES); 
10.301.4002.1044 (CONSTRUIR/RECUPERAR UNIDADES 
BASICA DE SAÚDE), 2110000.00 (RECEITAS DE IMPOSTOS E 
DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – SAÚDE) 4.4.90.51.01 
(OBRAS E INSTALAÇÕES). Vigência: até 24/05/2021.Partes 
Contratantes: Ricardo Pereira do Nascimento (pela contratante) e o 
Sr. Damião Epaminondas Tavares Bezerra, CPF nº 075.333.354-65 
(pela contratada). 
  
Princesa Isabel - PB, 24 de Maio de 2021 
  
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:A5811EBA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE NOTIFICAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE 

DEFESA DO CONTRATO DE Nº 165/2020 DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 003/2020 

 
A Prefeitura de Princesa Isabel/PB, torna público que está 
notificando a Empresa: Somos Construções Eireli, CNPJ nº 
35.042.630/0001-03, para que apresente defesa pelo o abandona 
dos Itens 01 e 03 do Contrato de Nº 165/2020 firmado com essa 
Prefeitura no prazo de 05 (cinco) dias úteis após sua publicação, 
sob pena da Aplicação das sanções administrativas previstas na 
CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO DO 
REFERIDO CONTRATO: Este contrato poderá ser alterado com 
a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por 
acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será 
rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 
79, todos da Lei 8.666/93. O Contratado fica obrigado a aceitar, 
nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões 
que se fizerem nas compras, até o respectivo limite fixado no Art. 
65, § 1º da Lei 8.666/93. Nenhum acréscimo ou supressão poderá 
exceder o limite estabelecido, salvo as supressões resultantes de 
acordo celebrado entre os contratantes. 
  
Princesa Isabel - PB, 25 de Maio de 2021 
  
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:F19D277E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA Nº 023/2021 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00023/2021, que 
objetiva: Contratação direta da pessoa física Rocksana Ranelly dos 
Santos Henriques, CPF: 060.899.314–03 para prestar serviço na 
locação de um veículo tipo camioneta para ficar à disposição da 
Secretaria de Saúde no transporte de cargas e demais serviços que 
forem necessários; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: ROCKSANA RANELLY DOS SANTOS 
HENRIQUES - R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). 
  
Princesa Isabel - PB, 19 de Maio de 2021 
  
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:18D45DAF 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 056/2021 DA DISPENSA Nº 

023/2021 
 
OBJETO: Contratação direta da pessoa física Rocksana Ranelly dos 
Santos Henriques, CPF: 060.899.314–03 para prestar serviço na 
locação de um veículo tipo camioneta para ficar à disposição da 
Secretaria de Saúde no transporte de cargas e demais serviços que 
forem necessários. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação 
nº DV00023/2021. DOTAÇÃO: FONTE DE RECURSOS: 
RECURSOS ORDINÁRIOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE PRINCESA ISABEL   PB DOTAÇÃO: 08.00 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE 10.301.4002.2134 ( MANTER O FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE   15%) 2110000.00 (Receitas de Impostos 
e de Transferência de Impostos   Saúde) 3.3.90.36.01 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS   P. FISICA), conforme QDD 2020, 
ficando automaticamente incorporadas as dotações do orçamento 
anual (LOA) aprovado por lei para o exercício seguinte.. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2021.PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Princesa Isabel e: CT Nº 
00056/2021 - 20.05.21 - ROCKSANA RANELLY DOS SANTOS 
HENRIQUES - R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). 
  
Princesa Isabel - PB, 20 de Maio de 2021 
  
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:76091AD4 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
016/2021 

 
A Prefeitura de Princesa Isabel-PB, vem através do seu Pregoeiro 
Oficial tornar público a licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 
016/2021. Vejamos a seguir: 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de 
refeições nos seguintes tipos: Lanche, quentinha, almoço executivo, 
jantar executivo, para os servidores, técnicos e outros que por força 
contranatural tenha direito aos mesmo, visando atender a demanda das 
Secretarias da Prefeitura de Princesa Isabel/PB, conforme termo de 
referência. 
Dia e hora prevista para realização da sessão pública (para 
recebimento e abertura dos envelopes proposta e documentação): 
Será no dia 10/06/2021 às 08h:00min (Oito horas). 
Local onde será realizado a sessão pública: Avenida Presidente 
João Pessoa, Nº S/N, Bairro: Centro, Cidade: Princesa Isabel-PB 
(Auditório do antigo espaço nordeste 1ª porta do lado direito da frente 
do prédio). Tipo de julgamento: Menor preço por item. Fonte de 
recursos: Recursos próprios (Diversos) da Prefeitura de Princesa 
Isabel/PB. 
Dotação: Previstos no quadro demonstrativo da despesa do orçamento 
vigente. 
Repartição/setor interessado: Sec. Executiva e de Articulação 
Política; Sec. Finanças, Administração e Planejamento; Sec. Infra-




